

# 梅州市战略性新兴产业集群 发明专利统计简报

2022 年第 4 期

2023 年 3 月

---

## 梅州市战略性新兴产业集群发明专利统计简报

(2022 年第 4 季度)

### 目 录

一、战略性新兴产业集群发明专利总体情况 .....	1
二、战略性新兴产业集群发明专利情况 .....	3
三、战略性新兴产业集群发明专利情况 .....	5
四、梅州市重点产业集群发明专利分析 .....	7
附表一 2022 年第 4 季度梅州市战略性新兴产业集群发明专利总体情况 .....	18
附表二 2022 年第 4 季度梅州市重点产业集群各区县发明专利情况 .....	19

## 一、战略性新兴产业集群发明专利总体情况

经检索<sup>1</sup>，2022年10-12月，梅州市战略性新兴产业集群<sup>2</sup>发明专利授权量25件<sup>3</sup>，居全省第16位，同比下降7.41%，比全市发明专利授权量增速低26.97个百分点，战略性新兴产业集群发明专利授权量占全市发明专利授权量的比重为40.32%，占全省相同产业发明专利授权量的比重为0.13%。

表1 2022年第4季度梅州市战略性新兴产业集群发明专利授权量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	9521
2	广州市	4924
3	东莞市	1860
4	佛山市	1094
5	珠海市	892
6	惠州市	321
7	中山市	248
8	江门市	153
9	汕头市	120
10	清远市	115
11	肇庆市	112
12	湛江市	105
13	韶关市	89
14	茂名市	40
15	河源市	28

<sup>1</sup> 本报告的数据检索日：2023年1月29日

<sup>2</sup> 20个战略性新兴产业集群的各产业范围依据《广东省战略性支柱产业集群和战略性新兴产业集群统计口径（试行）》文件划分的产业范围执行

<sup>3</sup> 战略性新兴产业集群发明专利总量由各产业发明专利数量之和去重后得出，下同。

16	梅州市	25
----	-----	----

截至 2022 年 12 月底，全市战略性新兴产业集群有效发明专利量 534 件，居全省第 17 位，战略性新兴产业集群有效发明专利量占全市有效发明专利量的比重为 55.05%，占全省相同产业有效发明专利量的比重为 0.14%。

表 2 截至 2022 年 12 月底梅州市战略性新兴产业集群有效发明专利量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	183038
2	广州市	81622
3	东莞市	40682
4	佛山市	21384
5	珠海市	15614
6	惠州市	8994
7	中山市	6218
8	江门市	3534
9	汕头市	2317
10	肇庆市	2024
11	湛江市	1659
12	清远市	1367
13	韶关市	1147
14	茂名市	629
15	潮州市	617
16	揭阳市	564
17	梅州市	534

## 二、战略性支柱产业集群发明专利情况

2022年10-12月，梅州市战略性新兴产业集群发明专利授权量13件，居全省第17位，同比下降31.58%，比全市发明专利授权量增速低43.16个百分点，战略性新兴产业集群发明专利授权量占全市发明专利授权量的比重为20.97%，占全省相同产业发明专利授权量的比重为0.08%。

表3 2022年第4季度梅州市战略性新兴产业集群发明专利授权量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	7906
2	广州市	3988
3	东莞市	1521
4	佛山市	787
5	珠海市	646
6	惠州市	224
7	中山市	194
8	江门市	120
9	清远市	102
10	汕头市	96
11	肇庆市	80
12	湛江市	78
13	韶关市	69
14	茂名市	33
15	河源市	22
16	云浮市	14
17	梅州市	13

截至 2022 年 12 月底，全市战略性支柱产业集群有效发明专利量 411 件，居全省第 17 位，战略性新兴产业集群有效发明专利量占全市有效发明专利量的比重为 42.37%，占全省相同产业有效发明专利量的比重为 0.14%。

表 4 截至 2022 年 12 月底梅州市战略性新兴产业集群有效发明专利量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	151558
2	广州市	64722
3	东莞市	33761
4	佛山市	15797
5	珠海市	11059
6	惠州市	6875
7	中山市	4664
8	江门市	2757
9	汕头市	1943
10	肇庆市	1488
11	湛江市	1312
12	清远市	1127
13	韶关市	937
14	潮州市	519
15	茂名市	499
16	揭阳市	467
17	梅州市	411

### 三、战略性新兴产业集群发明专利情况

2022年10-12月，梅州市战略性新兴产业集群发明专利授权量14件，居全省第15位，同比增长75.00%，比全市发明专利授权量增速低10.10个百分点，战略性新兴产业集群发明专利授权量占全市发明专利授权量的比重为22.58%，占全省相同产业发明专利授权量的比重为0.18%。

表5 2022年第4季度梅州市战略性新兴产业集群发明专利授权量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	3577
2	广州市	2000
3	东莞市	743
4	佛山市	535
5	珠海市	453
6	惠州市	185
7	中山市	107
8	江门市	71
9	肇庆市	58
10	汕头市	49
11	湛江市	42
12	韶关市	33
13	清远市	32
14	茂名市	16
15	梅州市	14

截至 2022 年 12 月底，全市战略性新兴产业集群有效发明专利量 191 件，居全省第 19 位，战略性新兴产业集群有效发明专利量占全市有效发明专利量的比重为 19.69%，占全省相同产业有效发明专利量的比重为 0.13%。

表 6 截至 2022 年 12 月底梅州市战略性新兴产业集群有效发明专利量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	65622
2	广州市	32422
3	东莞市	13913
4	佛山市	9560
5	珠海市	7187
6	惠州市	4131
7	中山市	2695
8	江门市	1459
9	肇庆市	1124
10	汕头市	778
11	湛江市	597
12	清远市	520
13	韶关市	493
14	汕尾市	275
15	茂名市	244
16	河源市	228
17	揭阳市	226
18	潮州市	218
19	梅州市	191

#### 四、梅州市重点产业集群发明专利分析

##### 1. 新材料（前沿新材料）产业

2022年10-12月，梅州市新材料（前沿新材料）产业发明专利授权量5件，同比增长66.67%，占全市发明专利授权总量的8.06%，占全省该产业总量的0.19%，居全省第16位。

表7 2022年第4季度梅州市新材料产业发明专利授权量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	986
2	广州市	644
3	东莞市	306
4	佛山市	202
5	珠海市	130
6	惠州市	109
7	肇庆市	38
8	中山市	34
9	江门市	33
10	清远市	16
11	汕头市	15
12	韶关市	13
13	湛江市	8
14	揭阳市	6
15	茂名市	6
16	梅州市	5

截至2022年12月底，梅州市新材料（前沿新材料）产业有效发明专利量55件，占全市有效发明专利总量的5.67%，占全省该产业总量的0.12%，居全省第21位。



表 8 截至 2022 年 12 月底梅州市新材料产业有效发明专利量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	18829
2	广州市	10311
3	东莞市	5841
4	佛山市	3150
5	惠州市	2116
6	珠海市	2023
7	中山市	910
8	肇庆市	736
9	江门市	705
10	清远市	311
11	韶关市	289
12	汕头市	281
13	湛江市	162
14	潮州市	121
15	汕尾市	120
16	河源市	116
17	揭阳市	115
18	茂名市	94
19	云浮市	68
20	阳江市	57
21	梅州市	55

## 2. 新一代信息技术（新一代电子信息）产业

2022 年 10-12 月，梅州市新一代信息技术（新一代电子信息）产业发明专利授权量 1 件，同比下降 75.00%，占全市发明专利授权总量的 1.61%，占全省该产业总量的 0.01%，

居全省第 18 位。

表 9 2022 年第 4 季度梅州市新一代信息技术产业发明专利授权量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	5020
2	广州市	1267
3	东莞市	976
4	珠海市	353
5	佛山市	203
6	惠州市	103
7	中山市	34
8	江门市	23
9	肇庆市	18
10	汕头市	12
11	湛江市	7
12	河源市	6
13	清远市	6
14	茂名市	4
15	韶关市	4
16	潮州市	3
17	揭阳市	1
18	梅州市	1

截至 2022 年 12 月底，梅州市新一代信息技术（新一代电子信息）产业有效发明专利量 75 件，占全市有效发明专利总量的 7.73%，占全省该产业总量的 0.05%，居全省第 14 位。

表 10 截至 2022 年 12 月底梅州市新一代信息技术产业有效发明专利量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	89984
2	东莞市	20166
3	广州市	16344
4	珠海市	4444
5	佛山市	4278
6	惠州市	2679
7	中山市	833
8	江门市	389
9	肇庆市	322
10	汕尾市	277
11	汕头市	195
12	湛江市	127
13	河源市	100
14	梅州市	75

### 3. 新医疗（生物医药与健康）产业

2022 年 10-12 月，梅州市新医疗（生物医药与健康）产业发明专利授权量 4 件，同比下降 20.00%，占全市发明专利授权总量的 6.45%，占全省该产业总量的 0.16%，居全省第 16 位。

表 11 2022 年第 4 季度梅州市新医疗产业发明专利授权量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	985
2	广州市	928

3	东莞市	183
4	佛山市	99
5	珠海市	90
6	中山市	41
7	汕头市	33
8	湛江市	32
9	惠州市	15
10	清远市	14
11	江门市	12
12	肇庆市	12
13	韶关市	6
14	茂名市	5
15	云浮市	4
16	梅州市	4

截至 2022 年 12 月底，梅州市新医疗（生物医药与健康）产业有效发明专利量 95 件，占全市有效发明专利总量的 9.79%，占全省该产业总量的 0.23%，居全省第 16 位。

表 12 截至 2022 年 12 月底梅州市新医疗产业有效发明专利量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	广州市	16829
2	深圳市	13852
3	东莞市	2469
4	佛山市	1912
5	珠海市	1481
6	中山市	982
7	汕头市	647

8	惠州市	455
9	江门市	453
10	湛江市	387
11	肇庆市	208
12	揭阳市	165
13	清远市	136
14	韶关市	114
15	云浮市	107
16	梅州市	95

#### 4. 新能源产业

2022年10-12月，梅州市新能源产业发明专利授权量1件，同比下降50.00%，占全市发明专利授权总量的1.61%，占全省该产业总量的0.23%，居全省第14位。

表 13 2022 年第 1 季度梅州市新能源产业发明专利授权量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	174
2	广州市	133
3	佛山市	32
4	东莞市	21
5	惠州市	21
6	珠海市	18
7	中山市	15
8	汕头市	5
9	江门市	5
10	湛江市	5
11	清远市	2

12	韶关市	2
13	揭阳市	1
14	梅州市	1

截至 2022 年 12 月底，梅州市新能源产业有效发明专利量 18 件，占全市有效发明专利总量的 1.86%，占全省该产业总量的 0.23%，居全省第 13 位。

表 14 截至 2022 年 12 月底梅州市新能源产业有效发明专利量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	3240
2	广州市	2095
3	佛山市	615
4	东莞市	476
5	中山市	380
6	珠海市	328
7	惠州市	245
8	湛江市	74
9	江门市	72
10	汕头市	63
11	肇庆市	39
12	清远市	29
13	梅州市	18

## 5. 现代农业与食品产业

2022 年 10-12 月，梅州市现代农业与食品产业发明专利授权量 3 件，同比下降 25.00%，占全市发明专利授权总量的 4.84%，占全省该产业总量的 0.57%，居全省第 13 位。

表 15 2022 年第 4 季度梅州市现代农业与食品产业发明专利授权量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	广州市	260
2	深圳市	99
3	佛山市	55
4	湛江市	17
5	珠海市	17
6	东莞市	15
7	惠州市	9
8	江门市	9
9	中山市	8
10	汕头市	7
11	清远市	7
12	云浮市	6
13	梅州市	3

截至 2022 年 12 月底，梅州市现代农业与食品产业有效发明专利量 76 件，占全市有效发明专利总量的 7.84%，占全省该产业总量的 0.66%，居全省第 13 位。

表 16 截至 2022 年 12 月底梅州市现代农业与食品产业有效发明专利量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	广州市	5695
2	深圳市	1849
3	佛山市	702
4	东莞市	650
5	湛江市	459
6	惠州市	446
7	珠海市	280

8	江门市	263
9	中山市	257
10	汕头市	206
11	潮州市	104
12	韶关市	81
13	梅州市	76

## 6. 半导体与集成电路产业

2022年10-12月，梅州市半导体与集成电路产业发明专利授权量0件，与去年同期持平，居全省第18位。

表 17 2022 年第 4 季度梅州市半导体与集成电路产业发明专利授权量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	553
2	广州市	180
3	东莞市	129
4	惠州市	49
5	珠海市	35
6	佛山市	32
7	中山市	13
8	江门市	8
9	肇庆市	8
10	潮州市	2
11	揭阳市	1
12	汕头市	1
13	汕尾市	1
14	清远市	1
15	湛江市	1



16	茂名市	1
17	韶关市	1
18	梅州市	0

截至 2022 年 12 月底，梅州市半导体与集成电路产业有效发明专利量 7 件，占全市有效发明专利总量的 0.72%，占全省该产业总量的 0.03%，居全省第 19 位。

表 18 截至 2022 年 12 月底梅州市半导体与集成电路产业有效发明专利量全省排名

全省排名	地市名称	有效发明专利量（件）
1	深圳市	11174
2	广州市	3274
3	东莞市	2240
4	惠州市	928
5	佛山市	810
6	珠海市	628
7	中山市	271
8	肇庆市	259
9	江门市	144
10	汕尾市	133
11	汕头市	70
12	河源市	47
13	潮州市	43
14	韶关市	39
15	清远市	33
16	湛江市	26
17	揭阳市	11
18	茂名市	9

19

梅州市

7

附表一 2022年第4季度梅州市战略性新兴产业集群发明专利总体情况

战略性新兴产业集群	发明专利授权量					有效发明专利量			
	全省排名	发明专利授权量(件)	同比增长(%)	占全市授权总量比重(%)	占全省相同产业比重(%)	全省排名	有效发明专利量(件)	占全市有效总量比重(%)	占全省相同产业比重(%)
战略性新兴产业集群	16	25	-7.41%	40.32%	0.13%	17	534	55.05%	0.14%
战略性新兴产业	17	13	-31.58%	20.97%	0.08%	17	411	42.37%	0.14%
战略性新兴产业	15	14	75.00%	22.58%	0.18%	19	191	19.69%	0.13%
新材料产业	16	5	66.67%	8.06%	0.19%	21	55	5.67%	0.12%
新一代信息技术产业	18	1	-75.00%	1.61%	0.01%	14	75	7.73%	0.05%
新医疗产业	16	4	-20.00%	6.45%	0.16%	16	95	9.79%	0.23%
新能源产业	14	1	-50.00%	1.61%	0.23%	13	18	1.86%	0.23%
现代农业与食品产业	13	3	-25.00%	4.84%	0.57%	13	76	7.84%	0.66%
半导体与集成电路产业	18	0	上期为0	0.00%	0.00%	19	7	0.72%	0.03%

附表二 2022年第4季度梅州市重点产业集群各区县发明专利情况

新材料产业	发明专利授权			有效发明专利	
	发明专利授权量(件)	同比增长(%)	占全市相同产业比重(%)	有效发明专利量(件)	占全市相同产业比重(%)
梅县区	2	100.00%	40.00%	18	32.73%
梅江区	1	0.00%	20.00%	10	18.18%
兴宁市	1	上期为0	20.00%	10	18.18%
五华县	0	上期为0	0.00%	4	7.27%
大埔县	1	上期为0	20.00%	3	5.45%
丰顺县	0	上期为0	0.00%	6	10.91%
平远县	0	-100.00%	0.00%	4	7.27%
蕉岭县	0	上期为0	0.00%	0	0.00%

新一代信息技术产业	发明专利授权			有效发明专利	
	发明专利授权量(件)	同比增长(%)	占全市相同产业比重(%)	有效发明专利量(件)	占全市相同产业比重(%)
梅县区	0	-100.00%	0.00%	7	9.33%
梅江区	1	-66.67%	100.00%	38	50.67%
兴宁市	0	上期为0	0.00%	1	1.33%
五华县	0	上期为0	0.00%	16	21.33%
大埔县	0	上期为0	0.00%	3	4.00%
丰顺县	0	上期为0	0.00%	4	5.33%
平远县	0	上期为0	0.00%	3	4.00%
蕉岭县	0	上期为0	0.00%	3	4.00%

新医疗产业	发明专利授权			有效发明专利	
区县名称	发明专利授 权量(件)	同比增长 (%)	占全市相同产 业比重(%)	有效发明专 利量(件)	占全市相同产 业比重(%)
梅县区	1	上期为 0	25.00%	14	14.74%
梅江区	2	-50.00%	50.00%	38	40.00%
兴宁市	0	-100.00%	0.00%	13	13.68%
五华县	0	上期为 0	0.00%	0	0.00%
大埔县	0	上期为 0	0.00%	4	4.21%
丰顺县	0	上期为 0	0.00%	5	5.26%
平远县	0	上期为 0	0.00%	8	8.42%
蕉岭县	1	上期为 0	25.00%	13	13.68%

新能源产业	发明专利授权			有效发明专利	
区县名称	发明专利授权量(件)	同比增长(%)	占全市相同产业比重(%)	有效发明专利量(件)	占全市相同产业比重(%)
梅县区	0	-100.00%	0.00%	2	11.11%
梅江区	1	0.00%	100.00%	8	44.44%
兴宁市	0	上期为0	0.00%	0	0.00%
五华县	0	上期为0	0.00%	1	5.56%
大埔县	0	上期为0	0.00%	2	11.11%
丰顺县	0	上期为0	0.00%	2	11.11%
平远县	0	上期为0	0.00%	3	16.67%
蕉岭县	0	上期为0	0.00%	0	0.00%

现代农业与 食品产业	发明专利授权			有效发明专利	
	发明专利授 权量(件)	同比增长 (%)	占全市相同产 业比重(%)	有效发明专 利量(件)	占全市相同产 业比重(%)
梅县区	0	-100.00%	0.00%	16	21.05%
梅江区	2	100.00%	66.67%	26	34.21%
兴宁市	0	上期为0	0.00%	10	13.16%
五华县	0	上期为0	0.00%	1	1.32%
大埔县	0	上期为0	0.00%	1	1.32%
丰顺县	0	-100.00%	0.00%	5	6.58%
平远县	1	上期为0	33.33%	8	10.53%
蕉岭县	0	上期为0	0.00%	9	11.84%



区县名称	发明专利授权			有效发明专利	
	发明专利授权量(件)	同比增长(%)	占全市相同产业比重(%)	有效发明专利量(件)	占全市相同产业比重(%)
梅县区	0	上期为0	0.00%	1	14.29%
梅江区	0	上期为0	0.00%	3	42.86%
兴宁市	0	上期为0	0.00%	0	0.00%
五华县	0	上期为0	0.00%	2	28.57%
大埔县	0	上期为0	0.00%	1	14.29%
丰顺县	0	上期为0	0.00%	0	0.00%
平远县	0	上期为0	0.00%	0	0.00%
蕉岭县	0	上期为0	0.00%	0	0.00%

附表三 截至 2022 年 12 月底梅州市重点产业集群创新主体  
发明专利公开情况

新材料（前沿新材料）产业		
序号	申请人名称	有效发明专利数量
1	梅州市量能新能源科技有限公司	17
2	广东嘉元科技股份有限公司	8
3	嘉应学院	7
4	广东海思智能装备有限公司	6
5	梅州华和精密工业有限公司	5
6	梅州市博富能科技有限公司	5
7	广东电网有限责任公司梅州供电局	4
8	广东鸿翔瑞材料科技有限公司	3
9	丰顺县三和电子材料有限公司	2
10	平远雅玛西新能源科技有限公司	2
11	广东冠华传导科技有限公司	2
12	广东华于科技股份有限公司	2
13	广东恒宝缘新材料有限公司	2
14	广东泰金智能包装有限公司	2
15	广东越科新材料有限公司	2
16	梅州市福德金属制品有限公司	2
17	丰顺县泰雅达实业有限公司	1
18	丰顺声宝电声元件有限公司	1
19	丰顺恒大光明电子科技发展有限公司	1
20	兴宁市金雁电工有限公司	1
21	兴宁市龙江建材实业有限公司	1
22	博敏电子股份有限公司	1
23	嘉应学院医学院	1
24	广东乾能科技股份有限公司	1

25	广东佳之朋科技有限公司	1
26	广东兴宝建设有限公司	1
27	广东冠虹金葱科技有限公司	1
28	广东嘉和微特电机股份有限公司	1
29	广东国峰半导体有限公司	1
30	广东宇星阻燃安全材料研究院有限公司	1
31	广东宏基新材料股份有限公司	1
32	广东宝丰陶瓷科技发展股份有限公司	1
33	广东客家生态科技股份有限公司	1
34	广东明珠流体机械有限公司	1
35	广东灿阳智能电力设备有限公司	1
36	广东燕岭生命科技股份有限公司	1
37	广东盈华电子科技有限公司	1
38	广东绿园环境保护工程有限公司	1
39	广东荻赛尔机械铸造股份有限公司	1
40	广东金雁磁电科技有限公司	1
41	广东鑫飞钢艺科技有限公司	1
42	惠州亿纬锂能股份有限公司	1
43	梅州中燃城市燃气发展有限公司	1
44	梅州丰翔光电科技有限公司	1
45	梅州五指石科技有限公司	1
46	梅州市东南金利科技有限公司	1
47	梅州市展至电子科技有限公司	1
48	梅州市梅县区雄辉实业有限公司	1
49	梅州市锦发再生资源科技有限公司	1
50	梅州市德诚实业投资有限公司	1
51	梅州市鸿富瀚科技有限公司	1
52	梅州睿杰鑫电子有限公司	1

53	梅州科捷电路有限公司	1
54	梅州绿盛林业科技有限公司	1

---

新一代信息技术（新一代电子信息）产业

序号	申请人名称	有效发明专利数量
1	博敏电子股份有限公司	25
2	嘉应学院	25
3	广东电网有限责任公司梅州供电局	19
4	梅州市志浩电子科技有限公司	15
5	广东辉骏科技集团有限公司	7
6	广东飞翔云计算有限公司	7
7	丰顺县和生电子有限公司	4
8	广东辉胜达电器股份有限公司	4
9	广东冠锋科技股份有限公司	3
10	广东嘉晖盛科技股份有限公司	3
11	广东固特超声股份有限公司	3
12	广东紫晶信息存储技术股份有限公司	3
13	梅州博敏电子有限公司	3
14	梅州客商银行股份有限公司	3
15	梅州市青塘实业有限公司	3
16	梅州鼎泰电路板有限公司	3
17	兴宁市精维进电子有限公司	2
18	广东嘉元科技股份有限公司	2
19	广东洪裕智能制造研究院有限公司	2
20	丰顺县培英电声有限公司	1
21	丰顺县锦顺科技有限公司	1
22	五华县骏兴电器有限公司	1
23	平远雅玛西新能源科技有限公司	1
24	广东一一五科技股份有限公司	1
25	广东三角牌电器股份有限公司	1

26	广东亲太智能厨电有限公司	1
27	广东伟志服装有限公司	1
28	广东华于科技股份有限公司	1
29	广东天智实业有限公司	1
30	广东奥讯智能设备技术有限公司	1
31	广东宇时代电子有限公司	1
32	广东富胜实业股份有限公司	1
33	广东悦思科技有限公司	1
34	广东振声科技股份有限公司	1
35	广东教云实业有限公司	1
36	广东省梅州市质量计量监督检测所	1
37	广东金雁磁电科技有限公司	1
38	广东风华环保设备有限公司	1
39	广东鸿泰电子股份有限公司	1
40	旺兴达(丰顺)电子有限公司	1
41	梅州国威电子有限公司	1
42	梅州市万通电脑科技有限公司	1
43	梅州市丰谷音响科技有限公司	1
44	梅州市人民医院(梅州市医学科学院)	1
45	梅州市吉星科技有限公司	1
46	梅州市嘉腾辉电子科技有限公司	1
47	梅州市恒晖科技股份有限公司	1
48	梅州市悦思智能科技有限公司	1
49	梅州市方寸电子科技有限公司	1
50	梅州市格兰沃电子有限公司	1
51	梅州市金滨金属制品有限公司	1
52	梅州市金诺健康超声波技术研究院	1
53	梅州市飞龙果业有限公司	1

54	梅州市鸿利线路板有限公司	1
55	梅州康立高科技有限公司	1
56	梅州珠江啤酒有限公司	1
57	梅州睿杰鑫电子有限公司	1
58	梅州神寻科技有限公司	1
59	梅州科捷电路有限公司	1
60	钜鑫电子技术(梅州)有限公司	1

新医疗（生物医药与健康）产业

序号	申请人名称	有效发明专利数量
1	嘉应学院	30
2	广东固特超声股份有限公司	21
3	嘉应学院医学院	7
4	广东分子态生物股份有限公司	7
5	梅州市人民医院(梅州市医学科学院)	7
6	广东合百草制药有限公司	5
7	广东金海康医学营养品股份有限公司	4
8	梅州市人民医院	4
9	广东庆发药业有限公司	3
10	广东恒一实业有限公司	3
11	广东电网有限责任公司梅州供电局	3
12	梅州市和谐生物科技有限公司	3
13	辰浩医疗科技(广东)有限公司	3
14	广东华清园生物科技有限公司	2
15	广东嘉元科技股份有限公司	2
16	广东嘉应制药股份有限公司	2
17	广东固特科技有限公司	2
18	广东李金柚农业科技有限公司	2
19	广东柚通柚美农产品技术研究有限公司	2
20	广东梅州职业技术学院	2
21	广东番石榴健康产业有限公司	2
22	广东省特种设备检测研究院梅州检测院	2
23	广东省顺仁中草药科技发展有限公司	2
24	广东科伦药业有限公司	2
25	广东联康药业有限公司	2
26	梅州市青塘实业有限公司	2



27	梅州康立高科技有限公司	2
28	梅州江南电器有限公司	2
29	梅州绿盛林业科技有限公司	2
30	中山大学附属第三医院粤东医院	1
31	丰顺县瑞丰粮油食品有限公司	1
32	丰顺县骏达电子有限公司	1
33	兴宁市光科电子有限公司	1
34	兴宁市拓展盈辉资源有限公司	1
35	兴宁市锐云贸易有限公司	1
36	博敏电子股份有限公司	1
37	古薰(广东)生物科技研究有限公司	1
38	安康盟科技(梅州)有限公司	1
39	平远县中医医院(平远县中医医院医共体总院)	1
40	广东伟志服装有限公司	1
41	广东侨微生物科技有限公司	1
42	广东兴源农林有限公司	1
43	广东华于科技股份有限公司	1
44	广东华威化工股份有限公司	1
45	广东南台药业有限公司	1
46	广东强华汽车零部件有限公司	1
47	广东恒祥中药饮片有限公司	1
48	广东新南方青蒿科技有限公司	1
49	广东新大地生物科技有限公司	1
50	广东新大地生物科技股份有限公司	1
51	广东明珠药业有限公司	1
52	广东晏弘陶瓷股份有限公司	1
53	广东泰源农科有限公司	1

54	广东燕岭特医食品有限公司	1
55	广东燕岭生命科技股份有限公司	1
56	广东省双十智能科技有限公司	1
57	广东省四〇一厂	1
58	广东粤晟建设有限公司	1
59	广东翔龙科技股份有限公司	1
60	广东蕉岭建筑工程集团有限公司	1
61	广东迈科特生物科技有限公司	1
62	广东邓老凉茶药业集团股份有限公司	1
63	广东醉王侯酒业有限公司	1
64	广东颂德制药有限公司	1
65	广东鸿源机电股份有限公司	1
66	广东鸿荣重工股份有限公司	1
67	梅县梅雁生物工程研究所	1
68	梅州华普医院有限公司	1
69	梅州市中大南药发展有限公司	1
70	梅州市乐得鲜农业开发有限公司	1
71	梅州市亮鑫源实业有限公司	1
72	梅州市凯煜自动化科技有限公司	1
73	梅州市华师昆虫发育生物学与应用技术重点实验室广梅园研发中心	1
74	梅州市南方长寿生物科技有限公司	1
75	梅州市嘉应制药有限公司	1
76	梅州市天航生物科技有限公司	1
78	梅州市客家情酒业有限公司	1
79	梅州市康菲特食品有限公司	1
80	梅州市建丰粮业发展有限公司	1
81	梅州市杉维生物医药工程研究有限公司	1

82	梅州市林业科学研究所[广东省(梅州)区域性林业试验中心]	1
83	梅州市桂冠生物科技有限公司	1
84	梅州市梅县区农业科学研究所	1
85	梅州市金诺健康超声波技术研究院	1
86	梅州广药采芝林药业有限公司	1
87	梅州泽山口腔医院有限公司	1
88	梅州紫晶光电科技有限公司	1
89	梅州联进化工有限公司	1
90	梅州金柚康健康科技有限公司	1
91	航天生物集团广梅航天育种研发中心	1
92	蕉岭伟态环保有限责任公司	1
93	龙门多泰工业有限公司	1

新能源产业

序号	申请人名称	有效发明专利数量
1	广东嘉元科技股份有限公司	5
2	广东嘉和微特电机股份有限公司	5
3	广东电网有限责任公司梅州供电局	3
4	广东尧圣太阳能科技有限公司	2
5	蕉岭伟态环保有限责任公司	2
6	兴宁市联发纺织有限公司	1
7	平远雅玛西新能源科技有限公司	1
8	广东华力电气股份有限公司	1
9	广东嘉和电器股份有限公司	1
10	广东晋华建设工程有限公司	1
11	广东灿阳智能电力设备有限公司	1
12	广东特变电气股份有限公司	1
13	广东立讯营养科技有限公司	1
14	广东金华达电子有限公司	1
15	广东顺兴种养股份有限公司	1
16	梅州中燃城市燃气发展有限公司	1
17	梅州市英帅茶业有限公司	1
18	梅州锐特电器科技有限公司	1

现代农业与食品产业

序号	申请人名称	有效发明专利数量
1	嘉应学院	30
2	广东金海康医学营养品股份有限公司	6
3	梅州广通制药有限公司	4
4	广东新大地生物科技股份有限公司	3
5	广东李金柚农业科技有限公司	3
6	广东正源华茶生物工程有限公司	3
7	广东电网有限责任公司梅州供电局	3
8	梅州金柚康健康科技有限公司	3
9	广东中烟工业有限责任公司梅州卷烟厂	2
10	广东侨微生物科技有限公司	2
11	广东兴源农林有限公司	2
12	广东分子态生物股份有限公司	2
13	广东富农生物科技股份有限公司	2
14	广东柚通柚美农产品技术研究有限公司	2
15	广东燕岭生命科技股份有限公司	2
16	广东雅太郎实业有限公司	2
17	梅县海霞水产品有限公司	2
18	梅州市华师昆虫发育生物学与应用技术重点实验室广梅园研发中心	2
19	梅州市南方长寿生物科技有限公司	2
20	梅州市康菲特食品有限公司	2
21	梅州市梅县区农业科学研究所	2
22	梅州市瑞马奇食品有限公司	2
23	梅州市青塘实业有限公司	2
24	梅州绿盛林业科技有限公司	2
25	蕉岭县福泰生物科技有限公司	2

26	丰顺县瑞丰粮油食品有限公司	1
27	五华县琴江园农业发展有限公司	1
28	五华誉达昌农林科技有限公司	1
29	保仪生态科技(广东)有限公司	1
30	兴宁市叶南渔村农产品开发有限公司	1
31	兴宁市国锋桑蚕专业合作社	1
32	嘉应学院医学院	1
33	平远源丰农业发展有限公司	1
34	广东京兴航天农业技术开发有限公司	1
35	广东代米生物科技有限公司	1
36	广东兴珠生物科技有限公司	1
37	广东凯闻生物科技有限公司	1
38	广东南台药业有限公司	1
39	广东南领药业有限公司	1
40	广东原本生态农业有限公司	1
41	广东大粤茗珠农业科技有限公司	1
42	广东客家生态科技股份有限公司	1
43	广东富农食品有限公司	1
44	广东富家酒实业有限公司	1
45	广东新大地生物科技有限公司	1
46	广东梅岭泉酒业有限公司	1
47	广东梅州市富柚生物科技有限公司	1
48	广东梅州职业技术学院	1
49	广东正源分子中药有限公司	1
50	广东汉光超顺农业股份有限公司	1
51	广东海宴酒业有限公司	1
52	广东燕岭特医食品有限公司	1
53	广东翔龙科技股份有限公司	1

54	广东辉胜达电器股份有限公司	1
55	广东邓老凉茶药业集团股份有限公司	1
56	广东醉王侯酒业有限公司	1
57	广东韩江工程总承包有限公司	1
58	广东飞马峰农业有限公司	1
59	梅县梅雁生物工程研究所	1
60	梅县莲泉酒液酿制有限公司	1
61	梅州万川千红农业发展有限公司	1
62	梅州九鼎饲料科技有限公司	1
63	梅州华盛辉科技有限公司	1
64	梅州富家酒实业有限公司	1
65	梅州市中大南药发展有限公司	1
66	梅州市乐得鲜农业开发有限公司	1
67	梅州市众韵健康产业投资发展有限公司	1
68	梅州市农业科学院(广东省(梅州)区域性农业试验中心、广东省农业科学院梅州分院)	1
69	梅州市农林科学院微生物研究所	1
70	梅州市农林科学院果树研究所(梅州市农林科学院梅州柚研究所)	1
71	梅州市农林科学院茶叶研究所(梅州市农林科学院嘉应茶研究所)	1
72	梅州市华兴隆食品有限公司	1
73	梅州市卫士生物科技有限公司	1
74	梅州市合生源实业发展有限公司	1
75	梅州市大江源实业有限公司	1
76	梅州市客家情酒业有限公司	1
77	梅州市建丰粮业发展有限公司	1
78	梅州市林业科学研究所[广东省(梅州)区域性林业试验中心]	1

79	梅州市梅县区海霞水产品有限公司	1
80	梅州市猗顿畜牧科技有限公司	1
81	梅州市玉纯酒业有限公司	1
82	梅州市珍宝金柚实业有限公司	1
83	梅州市绿鹰机械设备有限公司	1
84	梅州市翔行实业有限公司	1
85	梅州市臻尚食品有限公司	1
86	梅州市英帅茶业有限公司	1
87	梅州市荷灵农林发展有限公司	1
88	航天生物集团广梅航天育种研发中心	1



半导体与集成电路产业

序号	申请人名称	有效发明专利数量
1	梅州市方寸电子科技有限公司	3
2	嘉应学院	2
3	梅州市志浩电子科技有限公司	2
4	博敏电子股份有限公司	1
5	广东国峰半导体有限公司	1
6	广东教云实业有限公司	1
7	广东金雁磁电科技有限公司	1
8	梅州宝得电子有限公司	1
9	梅州市展至电子科技有限公司	1
10	梅州市量能新能源科技有限公司	1
11	梅州正方网络有限公司	1
12	梅州科捷电路有限公司	1